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Введение

Юрий Никандрович Верховский (1878‒1956) ‒ заметная фигура

в русской культурной жизни первой половины XX века. Поэт, историк

литературы, переводчик ‒ его путь в русской словесности охватывает

не менее полувека. Он ‒ друг, приятель, корреспондент1 А. А. Блока,

М. А. Кузмина, Вяч. Ив. Иванова, В. В. Вейдле. Его рецензентами

выступали И. Ф. Анненский, С. А. Ауслендер, С. М. Городцецкий,

В. Ф. Ходасевич и многие другие. Из-под пера Верховского вышли пять

стихотворных сборников, сотни канонических переводов (включая дважды

изданную при жизни автора антологию «Поэты Возрождения»),

ряд критических статей. Объектом критического внимания Верховского

становились А. А. Блок, Н. С. Гумилев, Ф. К. Сологуб, В. Я. Брюсов.

Он ‒ автор десятка литературоведческих работ и нескольких монографий

посвященных пушкинской эпохи, поэзии Е. А Баратынского,

А. А. Дельвига, Н. М. Языкова. Кроме того, Верховский ‒ ученик

А. Н. Веселовского, активный участник Неофилологического общества,

член-корреспондент ГАХН, автор курсов по истории и теории литературы,

разработавший оригинальную типологию поэтического творчества2.

Всё это свидетельствует о значимости Верховского как для его эпохи,

так и для литературы в целом.

Отношение к литературному творчеству Верховского со стороны

1 См. напр.: Лавров А. В. Дружеские послания Юрия Верховского Вячеславу
Иванову // Вячеслав Иванов ‒ Петербург ‒ мировая культура: Материалы
Международной научной конференции 9 ‒ 11 сентября 2002 года. Томск; М., 2003.
С. 194‒226; Мисникевич Т. В. Письма Ю. Н. Верховского к Ф. Сологубу
и Ан. Чеботаревской // Русская литература. 2003. N 2. С. 121‒140; Петрицкий В. А.
А. М. Ремизов ‒ корреспондент Н. О. Лосского и Ю. Н. Верховского (штрихи
культурной жизни России начала XX века) // Алексей Ремизов. Исследования
и материалы. СПб., 1994. С. 248‒252.

2 Указанная типология впервые была обнародована в докладе «О мастерстве
и импровизации» (1912) и окончательно оформилась во вступительной статье
к антологии «Поэты пушкинской поры» (cм.: Поэты пушкинской поры: Сб. стихов.
М.: Издание М. и С. Сабашниковых, 1919).
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современников было двояким: в нём одновременно видели «прилежного

библиофила»3, «поэта-реставратора»4, изысканного стилизатора, чья «лира

сама собой подстраивается на несколько старомодный лад»5,

и в то же время ставили «в упрек <...> его подражание манере письма

поэтов пушкинской эпохи, приводящее его, в конце концов, к подражанию

Бенедиктову»6. Кроме того, Верховского упрекали в подражании

современным авторам, среди которых и «“старшие богатыри”

символизма»7, как например, Брюсов, и представители младшего

символизма, как, например, Вяч. Иванов8. Доставалось Верховскому

и за «чуждые» ему модернистские опыты9, и за следование моде Аполлона,

моде, по выражению Городецкого, «на ужимки, парики, мантии и тоги

и вообще на всё, что давно уже погребено жизнью»10. Настоящей

же ценностью для критиков обладала «изысканная простота, чисто русская

прозрачность и задушевность»11 собственной лиры Верховского,

с её «оригинальным, простым, но очень искусно выработанным стихом»12.

Несмотря на «пиитические хитрости»13 Верховского, многообразие

«строгих сонетов, <...> вольных стихов (“Светит месяц”), неверных

3 Ауслендер С. А. Новые книги // Речь. 1910. № 320. С. 3.
4 Гиппиус В. В. Юрий Верховский. Идиллии и Элегии. // Новая жизнь. 1911. № 4.

С. 259.
5 Ауслендер С. А. Новые книги. С. 3.
6 Гумилёв Н. С. Ив. Бунин... Ю. Верховский [и др.] // Полное собрание сочинений:

В 10 т.: Т. 7. Статьи о литературе и искусстве. Обзоры. Рецензии. М.: Воскресенье,
2006. С. 78.

7 Иванов-Разумник Р. В. Старинное (Поэзия Ю. Верховского) // Заветы. 1914. № 2.
С. 48.

8 По поводу подражания Верховского Брюсову и Иванову см.: Петроковский А. Поэт
изысканной простоты // Литературный листок, издаваемый редакциею газеты
«Кавказ». 21 дек. 1914. С. 6.

9 О «чуждости» Верховского модернизму см.: Соловьёв С. М. Б. Садовский [и др.] //
Весы. 1909. № 3. С. 88‒91.

10 Городецкий С. М. Под маской жеманности // Известия книжных магазинов
М. О. Вольфа по наукам, литературе и библиографии: Вестник литературы. 1910.
№ 10. Ст. 309.

11 Петроковский А. Поэт изысканной простоты. С. 6.
12 Городецкий С. М. Под маской жеманности. Ст. 309.
13 Иванов-Разумник Р. В. Старинное. С. 48.

5

созвучий (“Тени ночные”), новых метров (“Часто ты слышишь звуки”)»14,

«старинную игривость ритмики»15 и способность «играть на полутонах

и ассонансах»16, закрепившаяся за ним репутация стилизатора, даже

эпигона, надолго определила место поэта в кругу тех малоизученных

авторов, имена которых принято относить к числу второстепенных.

Как следствие ‒ отсутствие богатой научной библиографии. Среди

немногих исследователей, проявивших интерес к жизни и творчеству

Верховского, следует назвать Н. А. Богомолова и М. Л. Гаспарова.

Для этих ученых был характерен собственный взгляд на Верховского ‒

взгляд, как на одного из самых «классичных»17 представителей русской

поэзии Серебряного века, поэта, который «мечтал о синтезе символизма

с классической традицией»18.

Особого внимания заслуживает позиция Ю. М. Гельперина,

чья концепция творчества поэта легла в основу дальнейшего изучения

его наследия. В словаре «Русские писатели 1800‒1917» Гельперин

отметил характерные для поэтики Верховского «изысканные,

но не броские эксперименты с метрикой, рифмой, строфикой»19, наметил

основные этапы его творческой эволюции и указал на ближайшие

литературные контексты. Ученый подчеркнул тесную связь поэта

с символизмом, а также выделил Верховского как одного «из основных

представителей сложившегося в его [символизма. ‒ Б. Б.] недрах

“неоклассического” “уклона”»20. В докладе «К вопросу

14 Брюсов В. Я. Зелёный сборник стихов и прозы // Весы. 1905. № 1. С. 67.
15 Петроковский А. Поэт изысканной простоты. С. 6.
16 Иванов Вяч. Ив. Иванов – Брюсову <26 февраля 1907 г.> // Валерий Брюсов / М.:

Наука, 1976. С. 495. (Литературное наследство: Том 85)
17 Богомолов, Н. А. Русская литература первой трети ХХ века. Портреты. Проблемы.

Разыскания. Томск: Водолей, 1999. С. 199.
18 Гаспаров, М. Л. Русские стихи 1890-х – 1925-го годов в комментариях: Учеб.

пособие для вузов. М.: Высш. шк., 1993. С. 259.
19 Гельперин Ю. М. Верховский // Русские писатели 1800‒1917: биографический

словарь: 1 А ‒ Г. М.: Большая Российская энциклопедия, 1992. С. 432.
20 Там же.
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о “неоклассицизме” в русской поэзии» Гельперин обозначил следующие

характерные черты этого «уклона» как у Верховского, так и у других

авторов: «напряженный интерес к классической поэтике

‒ в первую очередь, к поэтике пушкинской эпохи, но также и к более

поздним поэтическим системам, связанным с именами Тютчева и Фета»21.

Помимо Верховского, к авторам, в чьём творчестве так или иначе

проявились «неоклассические тенденции», Гельперин отнёс

А. А. Ахматову, Н. С. Ащукина, В. В. Бородаевского, В. Я. Брюсова,

Д. Д. Бурлюка, Н. С. Гумилёва, М. А. Кузмина, Б. К. Лившица,

О. Э. Мандельштама, Б. А. Садовского, П. С. Сухотина, В. В. Хлебникова,

В. Ф. Ходасевича.

Вслед за Гельпериным тему «неоклассицизма» развивает

современный исследователь Верховского ‒ С. А. Звонова. Ставя своей

задачей изучение жанрово-стилевых особенностей и образного строя

лирики Верховского, ученый стремится выявить «неоклассицистические»

тенденции в его творчестве. Прослеживая общие для поэтики Верховского

и других «неоклассиков» формально-стилистические и жанрово-

тематические особенности, Звонова отмечает, что «особое значение

для таких поэтов имели цитата, реминисценция, строфическая,

ритмическая, жанровая традиция»22, В дополнение Звонова конкретизирует

ранее предложенную Гельпериным периодизацию, детализируя основные

этапы в творческой эволюции Верховского вплоть до изданного в 1922 году

сборника «Солнце в заточении», когда «формальное экспериментаторство

<...> отходит на второй план и если встречается, то в завуалированном виде

‒ в виде изящной, понятной только очень искушенному читателю

21 Гельперин Ю. М. К вопросу о «Неоклассицизме» в Русской поэзии начала XX века //
Материалы XXVI научной студенческой конференции: Литературоведение,
лингвистика. Тарту: ТГУ, 1971. С. 60.

22 Звонова С. А. Творчество Ю. Н. Верховского в т-культурном контексте первой трети
XX века. Диссертация канд. филол. наук. Пермь: РИО ПГИИК, 2006. С. 5.

7

“игры”».23

Как «стилистическое явление», основанное на использовании

стихотворных форм, и одно из теоретических оснований «Общества

ревнителей художественного слова»24, рассматривает «неоклассицизм»

другой исследователь Верховского ‒ В. В. Калмыкова25. Она также

указывает на особое внимание Верховского к технике стихосложения:

«поэт изысканно экспериментирует с метрикой, рифмой, стремится

“размыть” традиционные стихотворные границы»26.

К формальному аспекту поэзии Верховского на материале идиллии

«Хлоя покинутая: Вариация»27 отчасти обращается Т. В. Саськова. Однако

для неё этот интерес не является основополагающим и возникает в связи

с изучением специфики пасторальной поэзии Нового времени. Отдельные

произведения Верховского рассмотрены Богомоловым28 и Гаспаровым29,

но, как и другие исследователи, задачи описания стиха поэта как целостной

системы они перед собой не ставят.

Таким образом лирика Верховского до сих пор не становилась

объектом стиховедческого анализа. Между тем внимание, которое,

как было отмечено выше, поэт-филолог уделял технике стиха, его

«малозаметные стиховые эксперименты»30, и, конечно, то особое

23 Звонова С. А. Творчество Ю. Н. Верховского в т-культурном контексте первой трети
XX века. Диссертация канд. филол. наук. С. 126.

24 Расшифровку встреч общества см.: Гаспаров М. Л. Лекции Вяч. Иванова о стихе
в Поэтической Академии 1909 г. // НЛО. № 10. 1994. С. 89‒105.

25 См.: Калмыкова. В. В. «Тихая судьба» Юрия Верховского // Верховский Ю. Н.
Струны: собр. соч. СПб.: Водолей Publishers, 2008. С. 747‒818.

26 Калмыкова В. В. «Блажен незлобливый поэт...»: Юрий Верховский // Вопросы
литературы. 2010. № 6. С. 190.

27 Саськова Т. В. Синтез искусств в идиллии Ю. Верховского «Хлоя покинутая.
Вариации» // Вестник РАО. М.: Изд-во ун-та РАО, 2014. № 2 (70). С. 41‒48.

28 Богомолов Н. А. Русская литература первой трети ХХ века. Портреты. Проблемы.
Разыскания. С. 191; 341.

29 Гаспаров М. Л. Русские стихи 1890-х – 1925-го годов в комментариях: Учеб. пособие
для вузов. С. 56; 110; 127‒126; 169‒170.

30 Гаспаров М. Л. цит. по: Калмыкова В. В. «Тихая судьба» Юрия Верховского. С. 758.
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положение, которое Верховский занимал в русской литературе XX века,

ставят вопрос о месте и значении стиха поэта в системе русского

стихосложения, делают стиховедческий анализ необходимым.

Актуальность исследования определяется, во-первых, значимостью

Верховского для литературного процесса Серебрянного века, во-вторых,

тем, что его творчество до сих пор не становилось объектом обширных

монографических исследований, а система его стиха не только

не учитывалась в предложенных периодизациях творчества поэта,

но и вообще не получила подробного описания.

Объект исследования ‒ лирические тексты Верховского, вошедшие

в пять изданных им при жизни сборников

Предметом исследования является описание системы стиха

Верховского, преимущественно в метрическом, строфическом

и рифменном аспекте.

Цель исследования заключается в систематическом описании

метрики, рифмы, строфики, выявлении их специфических черт

и определении места стиха Верховского в контексте поэзии XIX и первой

половины XX веков.

Этим определяются основные задачи исследования:

- проанализировать метрику, строфику и рифму Верховского;

- выявить этапы эволюции его стиха;

- сопоставить полученные результаты с данными по стиху

других поэтов (преимущественно «неоклассического» круга).

В настоящее время не существует научного издания текстов поэта.

Вышедшее в 2008 году однотомное собрание сочинений «Струны»31

по сути своей является лишь переходным этапом на пути

к «академической» публикации, носит, скорее, ознакомительный характер

31 Верховский Ю. Н. Струны: собр. соч. 928 с.
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и, при всей своей пользе, научным критериям удовлетворяет лишь

отчасти32. В контексте данного исследования существенный недостаток

указанного издания следующий: текст «Струн» обнаруживает

ряд расхождений с прижизненными публикациями, вплоть до полного

отсутствия в представленных в нём сборниках реально вошедших

в них стихотворений33. При этом внесенные правки никак

не оговариваются.

В этой связи выбор материала для исследования ограничен объемом

5 изданных при жизни автора сборников: «Разные стихотворения» (1908),

«Идиллии и элегии» (1910), «Стихотворения: Т. 1», «Солнце в заточении»

(1922) и «Будет так» (1943). Исследование, таким образом, охватывает

371 произведение, общий объем которых составляет 5509 стихотворных

строк. В случае когда произведение опубликовано и в сборнике

и в журнале или оказывается включенным в несколько сборников, выбор

делается в пользу первой по времени публикации. Так как вопрос

об отнесении к циклу тех или иных групп произведений Верховского

ранее не поднимался, а выявление оснований (общность темы, героя,

переживания), организующих целостность этих групп, выходит за рамки

стиховедческого исследования, все стихотворения в статистическом

описании фиксируются как самостоятельные произведения.

Наряду с оригинальными произведениями в прижизненные сборники

включены 17 переводов в объеме 286 стихотворных строк34.

32 См. подробную рецензию пользователя AONIDY в Живом журнале: AONIDY. Новые
издания старых поэтов: Юрий Верховский // AONIDY. Живой журнал «По следам
бездомных Аонид». Запись от 03 ноября 2009.
URL.: http://aonidy.livejournal.com/14729.html (дата обращения 16.02.2018).

33 Пример: включенный в собр. соч. «Струны» (2008) сборник «Будет так» (1922)
насчитывает всего 8 произведений, в то время как в прижизненном издании
их 24. Эти и другие неточности приведены в приложениях (см.: Приложение:
Расхождения в публикациях).

34 Произведение «Из стихотворений Воеслава Моле. С словинского. ‒ 5 (Сонет из
альбома), классифицированное В. В. Калмыковой в комментариях к «Струнам» [см.:
Струны: собр. соч. С. 836] как оригинальное, а его «нумерация <...> и, таким
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Эти произведения к анализу не привлекаются. Во-первых, как было

не раз замечено, «стихотворные переводы представляют специфическую

областью, требующую особенного подхода»35, во-вторых, переводческое

наследие Верховского не уступает по объему его оригинальной поэзии,

представляя собой не менее актуальную и интересную для отдельного

исследования тему.

В качестве сравнительного материала к анализу привлекаются

наблюдения за стихом избранных «неоклассических» авторов ‒ Ахматовой,

образом, отнесение его к циклу переводных ст-ний» как ошибочная,
в действительности является переводным, о чем свидетельствует наличие оригинала
у самого Моле [см.: Vojeslav Mole. Moj epitaf // Vojeslav Mole. Tristia ex Siberia.
Ljubijani: Nova založba, 1920]. Посвящение М. А. Кржевской при этом отсутствует.
Мемуары Моле [см.: Mole V. Iz knjige spominov. Ljubljana, 1970.] не проливают свет
на его отношения с последней, однако подтверждают факт личного знакомства
с Верховским и добавляют несколько примечательных штрихов к его портрету:
«Среди гостей Гвоздева как-то вечером появился русский поэт Юрий Верховский,
во всех отношениях очень интересный и оригинальный человек — высокий,
с бородой и обликом Тургенева, очень близорукий. Он был профессором русской
словесности в университете в Перми, но вынужден был вместе с другими коллегами,
в том числе с испанистом Кжижановским (sic! ‒ Б. Б.), спешно покинуть город
и сесть на поезд; власти не дали им даже времени взять всё необходимое. Остальные
нашли какой-то выход из положения, а Верховский, по натуре слишком рассеянный,
не сумел своевременно и быстро сделать, что нужно, и даже забыл на письменном
столе очки, и это оказалось для него настоящей катастрофой. Кроме того,
на нём был тогда смокинг, в нём он и сел на поезд, и в таком одеянии приехал
в Томск. И тут случилась еще одна неприятность ‒ в тот вечер шёл дождь, и он,
не имея зонтика, из-за близорукости еще упал у крыльца в лужу и пришел к Гвоздеву
весь мокрый. Гвоздев дал ему свою одежду, пока его наряды сушились. Как поэт,
Верховский был символист ‒ утонченный, нежный, ощущающий во всём истинную
красоту и глубину мысли и чувства. Иногда он нам читал или декламировал стихи
современных русских поэтов ‒ Александра Блока, Валерия Брюсова, Максимилиана
Волошина, Андрея Белого и др., а также свои стихи, а к концу моего пребывания
в Томске ‒ и переводы моих стихов, которые позднее напечатал в сборнике «Солнце
в заточении». Хотелось бы мне знать, какова его дальнейшая судьба. Знаю только,
что большевики, взявшие власть в Томске, поставили его перед народным судом
из-за короткого стихотворения, которое он должен был написать и опубликовать
в «Сибирской жизни» по приказу властей Колчака, и осудили его на «презрение
трудового народа». Приговор был крайне мягким, возможно, они знали, каким
он был несуразным в жизни, таким же нескладным и наивным был он и в политике».
К сожалению, русского издания пока нет. Отрывки из «Книги воспоминаний» Моле
в неопубликованном переводе ныне покойной М.И. Рыжовой, были любезно
предоставлены специально для данной работы М. Л. Бершадской.

35 Руднев П. А. Метрический репертуар В. Брюсова // Брюсовские чтения 1971 года.
Ереван: Айстан, 1973. С. 313.
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Брюсова, Гумилёва, Кузмина, Мандельштама, Лившица, Хлебникова,

Ходасевича.

Между тем следует разграничить с одной стороны

«неоклассических» поэтов, то есть «консервативных модернистов»,

чей выбор обусловлен принадлежностью к сложившемуся на рубеже 1900‒

1910-х годов общему направлению в искусстве, отмеченному связью

не только с русской и французской художественной традицией36,

но и со всемирной культурой вообще, в том числе итальянской и античной

‒ с другой ‒ «неоклассиков», то есть организованную творческую группу,

возникшую в 1918 году при Всероссийском союзе поэтов. Смысл, который

последние вкладывали в одноименное понятие, лишь отчасти наследовал

комплексу художественных представлений, свойственных Верховскому

и другим «старшим» «нео-традиционалистам»37. При том что идеалом

красоты и гармонии для тех и других служили укорененные в традиции

и ставшие классическими образцы, школа московских «неоклассиков»


[…]

Сталинград 14

Я5 В окно - 2 (Не вечно я один в бессонный час...) 14

Я5 Мой друг, еще страницу поверни... 14

Я5 Затемненный Ленинград 14
Мы поём 14

Я5 14

Я5 Тень - 2 (Я свет зажег - и вновь она вошла...) 14

Я5 14

Строфика
Сонет, aBBa aBBa
cDD cEE
Сонет, aBBa aBBa
CCd CCd
Сонет, aBBa aBBa
CCd EdE
Сонет, aBBa aBBa
CCd EEd

Сонет, aBaB BaBa
CCd dCd
Сонет, aBBa aBBa
CdC dCd
Сонет, aBBa aBBa
Cdd CdC

Сонет, aBBa aBBa
Cdd Cee Тень - 1 (Склонилась тень над писменным столом...)
Сонет, aBBa aBBa
Cdd Cee
Сонет, aBBa aBBa
Cdd Cee Тень - 3 (В мерцаньи ночи тень моя со мной...)

Таблица 17-У. Cтрофический указатель пpоизведений [продолжение]

Строфика Метры и размеры Произведение Стихи

Я5 Желания - 3 (Рок) 14

Я5 Воскресший месяц забелел как меч... 14
Полёт - 1 (Дэдал) 14

Я5 Полёт - 3 (Наяда) 14

Я5 Да, опьянённым нужно быть всегда... 14
Желания - 2 (Двойник) 14

Я5 Б. А. Кржевскому 14
Я к ней бежал, вдыхая дух морской... 14

Я5 Заклятую черту перешагни... 14

Я5 Полёт - 2 (Икар) 14

Я5 Дождливый день ползёт к ночи уныло... 14

Я5 Я уходил с душою оскорбленной... 14

Я5 Под гул костров, назло шумящей буре... 14

Я5 В окно - 1 (Белеет четко переплет оконный...) 14

Сонет, aBBa BaaB
cBc Bdd
Сонет, aBBa BaaB
cDc DcD

Сонет, aBBa BaaB
cDc DcD
Сонет, aBBa BaaB
cDD cDc

Сонет, aBBa BaaB
cDD cEE

Сонет, aBBa BaaB
cDE EDc
Сонет, aBBa BaBa
cDc DcD
Сонет, AbAb
AbAb CdC dCd
Сонет, AbAb
AbAb CdC dEE
Сонет, AbAb
AbAb CdE CdE
Сонет, AbAb
bAbA ccD DcD

Таблица 17-У. Cтрофический указатель пpоизведений [продолжение]

Строфика Метры и размеры Произведение Стихи

Я5 У нас двоих одно воспоминанье... 14

Я6 Кавказ 14

Я5 Напрасно 14
Огонь-слово 14
Симфония 14

Я5 Осенний ветер 14

Я6 Будет так! 14

Я5 Из альбома - 4 (Сонет) 14
Сними же маску с этой робкой тайной... 14
Столпились тесно липы, сосны, клены... 14

Я5 Мечту мою они пленяют вместе... 14

Я5 Вл. В. Вейдле - 2 (Второго августа заветный срок...) 14

Я5 На берегу стоял я у решетки... 14

Я5 Весенняя невеста 14

Сонет, AbAb
bAbA cDc Dee
Сонет, AbbA
AbbA ccD ccD
Сонет, AbbA
AbbA ccD eeD

Сонет, AbbA
AbbA ccDD ee
Сонет, AbbA
AbbA cDc Dee
Сонет, AbAb
AbbA cDD cEE

Сонет, AbbA
AbbA CCd EEd
Сонет, AbbA
AbbA CCd EdE
Сонет, AbbA
AbbA CdC dEE
Сонет, AbbA
AbbA Cdd CCd

Таблица 17-У. Cтрофический указатель пpоизведений [продолжение]

Строфика Метры и размеры Произведение Стихи

Я5 Душистый дух черемухи весенней... 14

Я5 Я знаю, в той стране, где ночь лимоном... 14

Я5 Тени - 7 (Я видел сон: в пустом огромном зале...) 14

Я5 Есть имена. Таинственны и стары... 14

Я5 За темным городом пылали дали... 14

Я5 Тени - 6 (Раз ночью я от снов моих проснулся) 14

Я5 Дева-птица - 2 (Когда потускнут крылья девы-птицы...) 14

Я5 Моя любовь шла голову понуря... 14

Я5 Дева-птица - 1 (В прозрачный час предрассветно-синий...) 14
Дева-птица - 3 (День над судьбой моей отрадно-пленной...) 14

Я5 Новоселье 14

Я5 Ваш голос пел так нежно о гавоте... 14
Пусть ночь греха в душе моей бездонна... 14

Сонет, AbbA
AbbA Cdd Cdd
Сонет, AbbA
bAAb CCd dEE
Сонет, AbbA
bAAb CCd EEd
Сонет, AbbA
bAAb CdC dCd
Сонет, AbbA
bAAb Cdd CdC
Сонет, AbbA
bAAb Cdd Cee
Сонет, AbbA
bAAb CDa CDa
Сонет, AbbA
bAAb CDc cDC
Сонет, AbbA
bAAb CDe CDe

Сонет, ABBA
ABBA ACC ADD
Сонет, AbbA
bAAb Cdd Cee

Таблица 17-У. Cтрофический указатель пpоизведений [окончание]

Метры и размеры Произведение Стихи

Я5 14
Всего твёрдых форм 854

Цепные строфы
Я4 Лежал я – и не мог уснуть… 8

Я4 Судьба с судьбой - 2 (Я грезил о любви твоей…) 24
Я4 8

ЯРз3336 Я слез не изолью... 16
Лог3 Элегическая сюита - 2 (Конец марта) 8
Я4 Крылом прозрачным Серафима… 10
Я4 Немые слезы накипали… 8

Плывет луна в кольце туманном… 8

Ам5 Любовь дриады 16
ЯРз6664 Судьба с судьбой - 4 (Явись же хоть затем, чтоб тихо взор печальный…) 8

Я4 Зачем душа чего-то ищет... 16
Всего цепных строф 130
Всего промежуточных 1125
ВСЕГО 5509

Строфика
Сонет, ABBA
ABBA CDE CDE Распятому христу

aBaB+BcBc
aBaB+BcBc+cDcD
+DeDe+eBeB+BaB
a
aBaB+aCCa Монастырка
aBBa+aCCa+aDDa
+aEEa
aBC'D''+D''C'Ba
AbAAb+AbAAb
AbAb+bCbC

AbAb+CdEf+CdEf
+AbAb
AbbA+bAAb
ABABBCBC+CD
CDDEDE
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Расхождения в публикациях

1. Струны 3. («Ночь как сон спокойна...»)

Ст. 6.

1906 Тишина трепещет.

2008 Тишина трепещет,

2. Дева-птица 1

Ст. 12.
1907. В рассветный день бесчарна и понятна
2008. В рассветный миг бесчарна и понятна

Ст. 14.
1907 Жду радужных объятий райских крыл.
2008 Жду радужных объятий райских крыл!

3. Дева-птица 2
Ст. 7.

1907 И засияли вещие зарницы,‒
1908 И засинели вещие зарницы,‒

Ст. 8.
1907 В душе дрожит порыва сжатый клик.
2008 В душе дрожит порыва сжатый крик.

4. «Твой поцелуй мне мил и странен..»*
Ст. 2.

1909 Я им сражен, смертельно ранен.
1917 без изм. к 1909
2008 Я им сражен! смертельно ранен.

Ст. 4‒6.
1909 И были верно слишком грубы

Мои медлительные губы,
Когда дерзнули отвечать.

1917 И сам не верю я: ужели
Уста смущенные посмели
Твоим, замедлив, отвечать?

2008 без изм. К 1917
* В публикации 1909 озаглавлено как «*». В издания 1917 и 2008
включено вместе с 2. «Когда, на миг овеян тайной…» под общим
заглавием «Твой поцелуй».
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5. Черемуха («Черемухи нежной цветок...»)
Ст. 6.

1910 У женщины в черной одежде,
2008 У женщины в черной одежде.

6. В августе 1 («Стемнело...»)
Ст. 2.

1910 К тропинке чуть-видной,
2008 К тропинке чуть видной,

7. В августе 7 («Тихий, долгий, теплый дождь...»)
Ст. 2

1910 Еле-слышные, нежнейшие касанья…
2008 Еле слышные, нежнейшие касанья…

8. Сновидение 1‒4 (5*). 1910 / 1917

Сновидение 1 («Какой я видел странный сон!..»)
Ст. 9.

1910 Нет, мне не вспомнить на-яву
2008 Нет, мне не вспомнить наяву

Сновидение 2 («Я, может быть, и позабыл его…»)
Ст. 4.

1910 А может быть – ведь, ничего и нет.
2008 А может быть – ведь ничего и нет.

*Сновидение 5 («Не могут оттого…») ‒ отсутствует в ред. 1910

9. Эпилог («Когда в пустых полях Аида...»). 1910 / 1917 / 2008
Заглавие

1910 «Эпилог» ‒ вынесено на отдельную страницу как заглавие
цикла, стихотворение никак не озаглавлено
1917 Так же.
2008 «Эпилог» ‒ как заглавие стихотворения на одной с ним
странице.

10.«О если ты прежде любил...» и «В объятиях новой любви...»*
Ст.5

1913 Знай: ты и в былом не любил;
2008 Знай: ты и в былом не любил:

Ст. 11.
1913 Нет новой, нет прошлой любви:
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2008 Нет новой, нет прошлой любви.
*В тексте 1913 г. каждая строфа является самостоятельным
произведением, выделенным через «***», в тексте 2008 г. это одно
стихотворение

11.«Пока ты злобу на людей...»
Ст. 4.

1915 Безумствует, горя темно и неразумно, ‒
1917 Так же.
2008 Безумствует горя темно и неразумно, ‒

Ст. 9.
1915 Как вихорь завладеет грозно, ‒
1917 Так же.
2008 Как вихорь, завладеет грозно, ‒

Ст. 11.
1915 Ты будешь вечного страдания добычей ‒
1917 Так же.
2008 Ты будешь вечного страдания добычей,

12.«Другого смысла в жизни нет...»

1943 единственная публикация
2008 отсутствует, вместо: «Клинок уральский – восхищенье глаз…»

13‒27.Золотое слово; Над Москвой; Тишина; В пути; Мастер-художник,
«Восходит ли ярко луна на безоблачном небе, - я мыслю...»;
Побеждаем мы; Тирольское поверье; Затемненный Ленинград;
Сталинград; Осенний ветер; Симфония; Кавказ; Напрасно;
Мы поём – в издании 2008 года не представлены.
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Список сокращений

Произв. ‒ произведения

Зв. Звенья

К-во ‒ количество

У - таблицы-указатели

Метрика

Х ‒ хорей

Я ‒ ямб

Д ‒ дактиль

Ам ‒ амфибрахий

Ан ‒ анапест

2-сл. ‒ двусложные классические размеры

3-сл ‒ трехсложные классические размеры

2-сл. п.а. ‒ двусложник с переменной анакрузой

3-сл. п.а. ‒ трехсложник с переменной анакрузой

Лог ‒ логаэды

Гк ‒ гекзаметр

Эд ‒ элегический дистих

Дк ‒ дольник

Т ‒ тактовик

Х4 ‒ четырехстопный хорей

Лог3 ‒ 3-иктный логаэд

Рз ‒ разностопные (разноударные) размеры

В ‒ вольные размеры

ДВ ‒ вольный дактиль

ЯРз ‒ разностопный ямб

ТРз ‒ разноударный тактовик

Св.с. ‒ свободный стих

Кл ‒ классические размеры

138

НКл ‒ неклассические размеры

Инояз. ‒ стихотворные строки, целиком написанные на иностранном

языке, латиницей и входящие в состав русскоязычного текста

ПМФ ‒ переходные метрические формы

Мк ‒ монометрические композиции

ПК ‒ полиметрические композиции

Рифма

Рифм. ‒ рифмованные формы

Безрифм. ‒ рифмованные формы

Полурифм. ‒ полурифмованные формы

М ‒ мужские (нулевые) клаузулы формы

Ж ‒ женские (односложные) клаузулы

Д ‒ дактилические (двусложные) клаузулы

Г ‒ гипердактилические (трехсложные и более объемные) клаузулы

Строфика

Строфич. ‒ строфические формы

Астрофич. ‒ астрофические формы

Промежут. ‒ формы, промежуточные между строфическими

и астрофическими

Тожд. с. ‒ тождественные строфы

Тожд. с. разд. ‒ разделенные тождественные строфы

Тожд. с. неразд. ‒ неразделенные тождественные строфы

Нетожд. с. ‒ нетождественные строфы

Нетожд. с. разд ‒ разделенные нетождественные строфы

Астрофич. п.р. ‒ астрофический стих парной рифмовки

Астрофич. в.р. ‒ астрофический стих вольной рифмовки

Астрофич. б.с. ‒ астрофический стих белой рифмовки

Од. ‒ одиночные строфы

Тв.ф. ‒ твердые формы
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Ц.с. ‒ цепные строфы

x, X, X' ‒ холостой стих с мужским, женским окончанием

a, A, A', A'' ‒ рифмованный стих с мужским, женским, дактилическим

и гипердактилическим окончанием

4-стишие, 5-стишие, 4-ст., 5-ст. и т. д. ‒ четверостишие, пятистишие

и т. д.
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