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на выпускную квалификационную работу магистра
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по теме «Лирика Ю. Н. Верховского»

Магистерская работа Б. О. Бабкина посвящена изучению поэтического наследия Ю. Н. Верховского, чья деятельность самым тесным образом связана с литературным процессом первой трети XX века. В центре исследования – метрико-строфический и рифменный репертуар поэта, стремившегося объединить в своем творчестве две во многом противоположные традиции: модернистскую традицию Серебряного века, в которой автор формировался как поэтическая индивидуальность, и ту, которая привлекала его в первую очередь как филолога – классическая традиция Золотого века русской поэзии.
Учитывая то обстоятельство, что творчество Верховского крайне недостаточно изучено и – более того – еще не издано в полном объеме, сопровождаемом необходимым текстологическим, историко-литературным, стиховедческим комментарием, диссертационное исследование Б. О. Бабкина вносит существенный вклад в перспективный план продолжения коллективной работы исследователей по возвращению поэтического наследия автора, незаслуженно отнесенного к поэтам «второго ряда».
Структура работы представляется последовательной и логичной. В каждой из трех глав статистические данные по метрике и строфике Верховского последовательно сопоставляются с общими данными по эпохе, а также данными по стиху современников поэта (И. Анненского, В. Брюсова, О. Мандельштама, Н. Гумилева, А. Ахматовой и др.) и поэтов XIX в., воплотивших в своем стихе принцип «гармонической точности» (термин Л. Я. Гинзбург) – Е. Баратынского, А. Дельвига, Ф. Тютчева, А. Фета.
Отдельного внимания заслуживает попытка автора диссертации восстановить первые публикации стихотворений Верховского (их список приводится в Приложении). Их обзор и статистическая обработка сами по себе, безусловно, важны. Однако, если бы Б. О. Бабкин попытался проследить историю текстовых вариантов и установить логику авторской правки, а тем самым и логику – очевидно – довольно динамичного и развития стиховой системы Верховского, это стало бы важным вкладом в науку, поскольку подобного рода диахронические исследования на материале поэтических текстов русских поэтов не предпринимались.
Текст диссертации изложен стилистически выверенным ясным языком, Репрезентативность данных статистического анализа, зафиксированных в таблицах, не только являет собой наиболее приемлемую форму, позволяющую стиховедам обращаться к этим данным и использовать их для решения иных проблем, связанных с историей и типологией русского стиха, но и дает возможность подготовки на этой базе Метрико-строфического справочника по стиху Ю. Н. Верховского.
Работа не лишена целого ряда недостатков, судить о которых следует рецензенту, однако, на наш взгляд, большая их часть обусловлена тем обстоятельством, что автор не смог соотнести степень фундаментальности поставленных задач со временем пребывания в магистратуре и степенью своей профессиональной подготовки.
[bookmark: _GoBack]Автоматическая компьютерная программа “SafeAssign”, встроенная в систему “Blackboard”, указывает наличие 21% заимствований. Между тем, все указанные случаи представляют собой либо исключительно корректное, заданное «Инструкцией к составлению метрико-строфических справочников по произведениям русских поэтов XVIII – XX вв.» (см.: Петербургская стихотворная культура: Материалы по метрике, строфике и ритмике петербургских поэтов. СПб., 2008, с. 11—63) воспроизведение в таблицах порядка следования названий и форм сокращений для обозначения всех силлабо-тонических и чисто тонических размеров, либо формульные (заданные правилами оформления ВКР) строки, либо случайные совпадения, не имеющие ни малейшего отношения к плагиату, как, например, окончание фразы («…Ходасевич и др.»). Очевидно, что программа работает некорректно или «дает сбои» по неизвестным причинам. Реальное «неправомерное заимствование» после нашей проверки составляет 0%.
Сказанное позволяет заключить, что магистерская диссертация Б. О. Бабкина является самостоятельным, оригинальным исследованием, соответствующим необходимым требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистров, и заслуживает положительной оценки.
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